
 

MUNICÍPIO DE INÚBIA PAULISTA 

 

CNPJ 44.919.611/0001-03          Fone: (18) 3556-9900         E-mail: inubia@terra.com.br 
 

Avenida Campos Salles, 113 – CEP 17760-000  -  Inúbia Paulista  -  Estado de São Paulo. 

 

 

 
 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

 
 

Proc. Licitatório n.º 000003/14 
PREGÃO PRESENCIAL n.º 3 
Sessão: 1 
 
Objeto: Contratação de empresa especializada para implantação de Software para Secretaria da Saúde. 
Detalhamento do Objeto: Contratação de empresa especializada para implantação de Software para Secretaria da 
Saúde. 
 
 
Na data de 07 de fevereiro de 2014, às 09h00min, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo: 
 
Reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe. 
 

CREDENCIAMENTO 

Declarada aberta a sessão pelo Sr (a) Pregoeiro (a) e, constatando a presença de interessados à sessão, teve 
início o credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos oferecidos pelos interessados 
presentes, visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas e a prática dos 
demais atos de atribuição dos licitantes, conforme lista de credenciados abaixo: 

Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

Preferência de contratação 
(art. 44 da LC 123/2006) 

RG 
1 

Sim 
FIORILLI SOC. CIVIL LTDA. 

João Carlos Boaventura 
 

538.778.538-20 
Não 

5599690 
293 
Sim 

LUCEDATA INFORMATICA LTDA. 
Lincoln Keio Mori 

 
048.998.468-19 

Não 
84.490.810 

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento. 
Ao término do credenciamento, o Sr (a). Pregoeiro (a) auxiliado pela equipe de apoio recebeu as declarações dos 
Licitantes de que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois Envelopes 
contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente. 
 

REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 

Atos contínuos foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe 
de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise das propostas escritas, quando foi verificado se cada proposta atendia 
aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e condições de 
fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes que participarão da 
etapa de lances em razão dos preços propostos, conforme lista de classificação da proposta escrita apresentada a 
seguir: 

Item 
1 

Classif. 

Código 
010.000.185 

Código 

Descrição do 
Produto/Serviço 

SOFTWARE 
Proponente / 
Fornecedor 

 
 

Marca 

Unidade 
UNID 
Valor 

Unitário 

Quantidade 
1 

Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 293 LUCEDATA 
INFORMATICA LTDA. 

Lucedata 1.000,00 1.000,00 Classificado 
 

2 1 FIORILLI SOC. CIVIL 
LTDA 

Fiorilli 1.282,00 1.282,00 Classificado 
 

 

RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO. 
Em seguida, o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de 
forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A 
sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir: 
 



 

MUNICÍPIO DE INÚBIA PAULISTA 

 

CNPJ 44.919.611/0001-03          Fone: (18) 3556-9900         E-mail: inubia@terra.com.br 
 

Avenida Campos Salles, 113 – CEP 17760-000  -  Inúbia Paulista  -  Estado de São Paulo. 

 

 

Item 
1 

Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
010.000.185 

Código 

Descrição do 
Produto/Serviço 

SOFTWARE 
Proponente / 
Fornecedor 

Unidade 
UNID 

% Desconto 

Quantidade 
1 

Vlr. Lance Unit. 

 
 

Situação 

1 1 1 FIORILLI SOC. CIVIL 
LTDA 

 995,00 Lance 

1 2 293 LUCEDATA 
INFORMATICA LTDA. 

 990,00 Lance 

2 1 1 FIORILLI SOC. CIVIL 
LTDA 

 970,00 Lance 

2 2 293 LUCEDATA 
INFORMATICA LTDA. 

 965,00 Lance 

3 1 1 FIORILLI SOC. CIVIL 
LTDA 

 960,00 Lance 

3 2 293 LUCEDATA 
INFORMATICA LTDA. 

 930,00 Lance 

4 1 1 FIORILLI SOC. CIVIL 
LTDA 

  Declina 

  293 LUCEDATA 
INFORMATICA LTDA. 

3,23 900,00 Negociado 

  293 LUCEDATA 
INFORMATICA LTDA. 

 900,00 Finalizado 

 

SITUAÇÃO DOS ITENS 

Declarada encerrada a etapa de lances, LC 123 / 2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, conforme 
lista de situação dos itens: 

Item 
Média Cotada 

Código 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Melhor Preço 

Quantidade 
Situação 

1 
1.000,00 

010.000.185 
293 

SOFTWARE 
LUCEDATA INFORMATICA 

LTDA. 

UNID 
900,00 

1 
Aceito 

 

HABILITAÇÃO 

Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os documentos de 
habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista: 

Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação 
1 FIORILLI SOC. CIVIL LTDA.  João Carlos Boaventura Habilitado 

293 LUCEDATA INFORMATICA 
LTDA. 

 Lincoln Keio Mori Habilitado 

 

ADJUDICAÇÃO 

À vista da habilitação, foi (ou foram) declarado(s) vencedores e não tendo havido qualquer manifestação de 
intenção de recurso pelos representantes presentes, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) adjudicou o os itens do pregão as 
empresas: 

Item 
Código 

Código 
 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Adjudicado 

Quantidade 
Motivo 

1 
293 

010.000.185 
 

SOFTWARE 
LUCEDATA INFORMATICA 

LTDA. 

UNID 
Sim 

1 
 

 
Em seguida, informou que o processo seria encaminhado a (o) Sr Prefeito para homologação. Informou ainda o 
(a) Sr (a) Pregoeiro (a) aos presentes que a sessão de processamento do Pregão poderia ser reaberta caso a 
Adjudicatária não viesse a firmar o contrato respectivo, sendo que os mesmos seriam devidamente convocados se 
isto viesse a ocorrer. Por fim, informou que os envelopes documentos de habilitação que não foram abertos 
estariam à disposição na Prefeitura Municipal para retirada pelos interessados.O (a) Sr (a) Pregoeiro (a) declarou 
como encerrada a sessão, lavrando-se esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele (a) assinada, juntamente com os 



 

MUNICÍPIO DE INÚBIA PAULISTA 

 

CNPJ 44.919.611/0001-03          Fone: (18) 3556-9900         E-mail: inubia@terra.com.br 
 

Avenida Campos Salles, 113 – CEP 17760-000  -  Inúbia Paulista  -  Estado de São Paulo. 

 

 

membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o 
desejaram. 
 

RECURSO: Não Houve. 
 

ENCERRAMENTO 

Ato contínuo, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos 
requisitos estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam na lista: 

 
Item 

293 
Código 

LUCEDATA 
INFORMATICA LTDA. 

Descrição do 
Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor 

Unitário 

 
Valor Total 

1 010.000.185 SOFTWARE Marca: 
Lucedata 

UNID 1 900,00 900,00 

  Total do Proponente    900,00 
 
Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele (a) assinada, juntamente com os membros de sua 
Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram. 
 

OCORRÊNCIAS 

Não houve. 
 
 
 
 

ASSINAM 

Comissões / Portarias: 
 
 
 
 
__________________________   ___________________________ 
Eder Roberto de Assis – Membro               Aldo Alves Gonçalves – Membro 
RG. 42.111.040-5                                               RG. 25.388.523-1  
  
      
 
 
______________________________   
Ricardo Rocha de Oliveira – Membro 
 RG. 26.264.439-3 
 
 
 
 

 
_______________________________ 

MÁRCIO EGIDIO PIERETTI 
CPF.: 268.159.658-05 

RG.: 24773038-5 
Cargo: Pregoeiro 

PORTARIA: 0004/2014 DE 2/1/2014 
 
 

 
 
 



 

MUNICÍPIO DE INÚBIA PAULISTA 

 

CNPJ 44.919.611/0001-03          Fone: (18) 3556-9900         E-mail: inubia@terra.com.br 
 

Avenida Campos Salles, 113 – CEP 17760-000  -  Inúbia Paulista  -  Estado de São Paulo. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
Proponentes: 
 
 
 
 
 
________________________________ 
Representante: João Carlos Boaventura 
CPF.: 538.778.538-20 
RG.: 5599690 
Empresa: FIORILLI SOC. CIVIL LTDA. 

 
 
 
 
 
___________________________ 
Representante: Lincoln Keio Mor 
CPF.: 048.998.468-19 
RG.: 84.490.810 
Empresa: LUCEDATA INFORMATICA LTDA. 

 


